ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРОТОКОЛ

встречи в рамках Экспертного совета

по защите прав розничных инвесторов

Организатор: Служба по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых

услуг

Дата и время проведения: 11.04.2023, 16:00-17:00

Место проведения: платформа для проведения web-конференций Webinar

Присутствовали:

 Фамилия, имя,

отчество
Должность и место работы

1.  Арт Ян

Александрович

Главный редактор финансового портала Finversia.ru, президент

компании Finarty, кандидат экономических наук

2.  Безделов

Сергей

Александрович

Заместитель Председателя Совета по финансово-промышленной

и инвестиционной политике Торгово-промышленной палаты

Российской Федерации

3.  Бенедиктов

Александр Сергеевич
Частный инвестор

4.  Беркунов Александр

Александрович

Член Совета Ассоциации владельцев облигаций

5.  Винокуров Илья

Владимирович
Член Совета Ассоциации владельцев облигаций

6.
Головлева Наталья

Николаевна

Начальник Управления методологии регулирования

на финансовом рынке Саморегулируемой организации

«Национальная финансовая ассоциация» (СРО НФА)

7.  Зверев Кирилл

Витальевич

Вице-президент Национальной ассоциации участников

фондового рынка (НАУФОР)

8.

Жильцов Олег

Андреевич

Секретарь Экспертного совета, консультант отдела

поведенческого надзора № 2 Службы по защите прав

потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг,

Банк России

9.  Зубков Игорь

Владимирович

Советник экономический Департамента по связям

с общественностью, Банк России

10.

Каганов Вениамин

Шаевич

Директор Ассоциации развития финансовой грамотности

(АРФГ), доктор экономических наук, профессор Российской

академии народного хозяйства и государственной службы при

Президенте Российской Федерации

11.
Кокорев Ростислав

Александрович

Заместитель Председателя Экспертного совета, заведующий

лабораторией финансовой грамотности экономического

факультета МГУ имени М.В. Ломоносова

12.
Колганов Сергей

Владимирович

Заместитель руководителя Службы по защите прав потребителей

и обеспечению доступности финансовых услуг, Банк России

2

13.  Кузнецова Юлия

Анатольевна
Частный инвестор

14.

Ломакин Петр

Николаевич

Начальник Управления поведенческого надзора за субъектами

рынка ценных бумаг и коллективных инвестиций Службы

по защите прав потребителей и обеспечению доступности

финансовых услуг, Банк России

15.
Лях Валерий

Владимирович

Директор Департамента противодействия недобросовестным

практикам, Банк России

16.  Мамута Михаил

Валерьевич

Руководитель Службы по защите прав потребителей

и обеспечению доступности финансовых услуг, Банк России

17.  Машаров

Евгений Иванович
Руководитель Ассоциации форекс-дилеров (АФД)

18.  Ненахова Елена

Сергеевна

Заместитель руководителя Службы по защите прав потребителей

и обеспечению доступности финансовых услуг, Банк России

19.  Нуждина Алина

Владимировна

Специалист Управления методологии регулирования на

финансовом рынке СРО НФА

20.  Пономарев Алексей

Владимирович
член Совета Ассоциации владельцев облигаций

21.
Пестов Кирилл

Михайлович

Управляющий директор Департамента развития бизнеса

ПАО Московская Биржа

22.
Полянский Дмитрий

Александрович

Главный редактор проекта для частных инвесторов «РБК

Инвестиции»

23.
Постнова Елена

Сергеевна

Директор Департамента по взаимодействию с органами власти

ПАО «СПБ Биржа»

24.
Сафиуллин

Марат Шамилевич

Управляющий Федерального общественно-государственного

фонда по защите прав вкладчиков и акционеров

25.
Селивановский

Антон Сергеевич

Профессор, заместитель директора Высшей школы

юриспруденции и администрирования Национального

исследовательского университета «Высшая школа экономики»

26.  Тимофеев Алексей

Викторович

Президент Национальной ассоциации участников фондового

рынка (НАУФОР)

27.  Швецов Сергей

Анатольевич

Председатель Экспертного совета, Председатель

Наблюдательного совета ПАО Московская Биржа

 28.  Шергина Виктория

Витальевна

Частный инвестор, блогер, основатель онлайн-проекта «Школа

финансов и права Виктории Шергиной

29.
Шишлянникова

Ольга Юрьевна

Директор Департамента инвестиционных финансовых

посредников, Банк России

3

Доступ неквалифицированных инвесторов к структурным продуктам

(дополнительные элементы защиты)

(С.А. Швецов, М.В. Мамута, К.В. Зверев, А.В. Тимофеев, И.В. Винокуров, Я.А. Арт,

Ю.А. Кузнецова)

РЕШИЛИ:

1. Членам Экспертного совета в срок до 18.04.2023 направить секретарю

предложения по корректировке формулировок проекта протокола 12 заседания

Экспертного совета, состоявшегося 15.03.2023 (при наличии).

2. Рассмотреть возможность расширения перечня структурных продуктов,

к которым предлагается предоставить доступ неквалифицированным инвесторам, с учетом

установления требований к таким продуктам, а также в зависимости от способа продаж

(посредством брокера или доверительного управляющего/инвестсоветника).

3. Провести дополнительное обсуждение с членами Экспертного совета

требований к структурным продуктам, порядок определения их ценообразования

и потребительскую ценность.

4. Национальной ассоциации участников фондового рынка (НАУФОР)

подготовить информацию в виде презентации в отношении возможного перечня

структурных продуктов, доступных для неквалифицированных инвесторов.

Председатель Экспертного совета  С.А. Швецов

Секретарь Экспертного совета О.А. Жильцов